[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  24.08.2020 г   №  836
                          г.Брянск
О проведении регионального этапа Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество» в 2020 году
В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» на 2020 год и с целью активизации деятельности школьных лесничеств
П Р И К А 3 Ы В А Ю :
1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество» (Приложение).
2. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.) организовать и провести в период с сентября по октябрь 2020 года региональный этап Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество».
3. Руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в сфере образования, руководителям образовательных организаций, находящихся в ведении департамента образования и науки Брянской области, организовать участие образовательных организаций в региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество» в соответствии с Положением.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Н.В.Чернякову.
Директор департамента

Е.В. Егорова

Приложение
к приказу №   836
от  24.08.2020 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество» в 2020 году
1. Общие положения
1.1. Регионального этап Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество» (далее – Конкурс) проводится ежегодно государственным автономным учреждением дополнительного образования "Брянский областной эколого-биологический центр".
2. Цели и задачи Конкурса:
2.1. Цель Конкурса – повышение роли школьных лесничеств Брянской области в сбережении, приумножении лесных богатств, сохранении защитных, оздоровительных и иных полезных функций леса.
2.2. Задачи Конкурса:
- развитие и совершенствование движения школьных лесничеств в Брянской области;

- обобщение и распространение передового опыта по организации деятельности школьного лесничества;

- подведение итогов деятельности школьных лесничеств за 2019 год.
3. Участники Конкурса.
3.1. В Конкурсе могут принимать участие школьные лесничества, действующие на базе образовательных и лесохозяйственных организаций Брянской области.
4.  Порядок и сроки проведения Конкурса.
4.1. Работы, представляемые на Конкурс, направляются  до  25 сентября 2020 г. по e-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru с пометкой «Смотр-конкурс школьных лесничеств-2020».
4.2. Все материалы на Конкурс представляются в электронном виде и оформляются в соответствии с Требованиями (Приложение 1).
4.3. Вместе с конкурсными материалами высылаются:
- Анкета-заявка (Приложение 2) в сканированном виде и в формате doc.

- Согласие на обработку персональных данных (Приложение 3).
4.4. Материалы, соответствующие заявленной номинации, оцениваются по критериям (Приложение 4).

4.5. На Конкурс не принимаются работы:

- не соответствующие тематике Конкурса;

- не отвечающие требованиям к оформлению конкурсных материалов;

- получившие одно из призовых мест на других конкурсах областного уровня, проводимых в предыдущем и текущем годах;
- содержащие признаки плагиата.

4.6. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

4.7. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использовать любые конкурсные работы для освещения конкурса, создания сборников  о деятельности школьных лесничеств Брянской области без уведомления авторов и без выплаты им гонораров с сохранением авторских прав.

5. Номинации  Конкурса.

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лесовосстановление» – посадка, посев деревьев и кустарников, уход за сеянцами и саженцами, сбор и заготовка семян, шишек и плодов деревьев и кустарников и пр.

- «Охрана и защита леса» – участие в профилактических мероприятиях по защите леса от вредителей и болезней леса: изготовление и развешивание гнездовий для птиц; кормушек для птиц; уход за ремизами; механические методы борьбы с вредными организмами в лесах: нефтевание кладок непарного шелкопряда, выкопка ловчих ям, отлов и сбор насекомых и другие работы; развешивание феромонных ловушек; заготовка кормов для зимней подкормки птиц и зверей; очистка лесов от захламления; организация и проведение профилактических мероприятий по охране лесов от пожаров и пр.

- «Просветительская деятельность» – пропаганда знаний о лесе (беседы, диспуты, семинары, конференции и др.); лесоохранное просвещение (изготовление и развешивание аншлагов, лозунгов, листовок), работа агитбригады, освещение деятельности школьного лесничества в СМИ и пр.

- «Организация деятельности школьного лесничества» – разработка авторских образовательных программ по лесохозяйственной учебе; опытно-исследовательская деятельность школьного лесничества; лесохозяйственные работы на лесных участках; формы и методы работы по профориентации, количество членов школьного лесничества, поступившие в образовательные организации лесного профиля.

6. Руководство Конкурса.

7.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри, состав которого представлен в приложении № 5 к настоящему Положению. Оргкомитет  определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

7.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава экспертной комиссии по оцениванию конкурсных работ.

7.3. В ходе экспертизы конкурсных материалов оргкомитет имеет право использовать дополнительные критерии оценки.

7.4.Официальная информация о Конкурсе размещается на сайте ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр» http://oldhq.b-edu.ru/ebc
7. Подведение итогов и награждение.

8.1. Итоги Конкурса подводятся по номинациям.

8.2. В каждой номинации Конкурса определяются победители (1 место) и призеры (2, 3 места), которые награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.
8.3. Конкурсные материалы победителей и призеров Конкурса направляются для участия во Всероссийском заочном смотре-конкурсе школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество».

Приложение № 1
к Положению о региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса «Лучшее школьное лесничество»
Требования

 к оформлению конкурсных материалов
Все материалы на Конкурс представляются в электронном виде, размещенные в двух электронных папках:

Папка 1 Основные материалы

Текстовый отчет и презентация о выполнении плана работы в 2019 году (с учетом критериев номинации).

Папка 2 Дополнительные материалы

Дополнительные материалы по номинации Конкурса, представленные по усмотрению руководителя школьного лесничества.

Общие требования

Основные материалы на Конкурс представляются в следующих форматах:

- Microsoft Word (текстовый документ);
- Microsoft Power Point (презентация).

Иные форматы основных материалов не обрабатываются.

Требования к оформлению конкурсной работы

2.1. Титульный лист должен содержать следующую информацию:

- наименование конкурса;

- наименование представленной номинации;

- наименование школьного лесничества;

- наименование организации лесного хозяйства;

- наименование образовательной организации;

- сведения о руководителе школьного лесничества: фамилия, имя, отчество, должность.

2.2. Текст отчета печатается в формате Word через полтора интервала. Цвет шрифта – черный. Размер шрифта 14, тип шрифта  - Times New Roman. Размеры полей: правое 10мм., верхнее и нижнее 20мм., левое – 30мм.

Страницы отчета нумеруются арабскими цифрами. Номер страницы ставятся в нижней части листа без точки. Титульный лист включается в общую нумерацию, номер на нем не ставится. Не допускается сканированный текст.
Приложение №2
к Положению о региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса «Лучшее школьное лесничество»
АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника регионального этапа Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество»
(присылается в документе Word и в сканированном виде)
Наименование заявленной номинации:

____________________________________________________________________
Наименование школьного лесничества _____________________________________

Год создания школьного лесничества _______________________________________
Количество членов школьного лесничества ______________________________

Наименование организации лесного хозяйства органа государственной власти субъекта РФ, уполномоченного в области лесных отношений ___________________

Ф.И.О. руководителя школьного лесничества от организации лесного хозяйства

________________________________________________________________________

Наименование образовательной организации _________________________________

Адрес, телефон, e-mail школьного лесничества (образовательной организации)

________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя образовательной организации ___________________________
Ф.И.О. руководителя школьного лесничества от образовательной организации ______________________________________________________________________

Закрепленная за школьным лесничеством площадь лесного участка (га) __________

Наличие договора о сотрудничестве образовательной организации и организации лесного хозяйства (да/нет) _________________________________
Руководитель школьного лесничества  ________________                         _____________

                                                                                                                                                подпись                                                                                    дата

Приложение №3
к Положению о региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса «Лучшее школьное лесничество»
Директору  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Калиничеву Н.А.

Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных
руководителя школьного лесничества
Я, _________________________________________, паспорт номер __________
                                           (Ф.И.О.)

выданный _________________________________________________________
_________________________________________________________________
(кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикации данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе Всероссийского смотра – конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество».
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 2020 г.

______________________

(подпись)

Приложение №4
к Положению о региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса «Лучшее школьное лесничество»
Критерии оценки материалов регионального Всероссийского заочного смотра-конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество

	№ п/п
	Основные показатели
	Баллы

	Номинация «Лесовосстановление»

	1
	Производственная деятельность школьного лесничества за 2019 год:

- посадка лесных культур древесных пород (га);

- посев семян древесных пород (га);

- уход за сеянцами в питомниках (порода, вид, работы, га);

- посадка кустарников, деревьев (шт);

- заготовка семян, шишек, плодов (древесные и кустарниковые породы, кг);

- облесение оврагов, балок, прочих неудобных земель (га);

- другие виды работ (перечислить).
	до 50

	2
	Площадь озелененной территории в течение отчетного периода (га):
	до 10

	3
	Укрепление материально-технической и учебно-производственной базы школьного лесничества в 2019 году
	до 10

	4
	Выпуск газеты школьного лесничества по тематике лесовосстановления (перечислить темы отчетного периода)
	5

	5
	Качество выполненной презентации по заявленной номинации
	5

	6
	Особое мнение членов жюри
	+/- 10

	7
	Всего: (максимальное количество баллов)
	90

	Номинация «Охрана и защита леса»

	1
	Участие в профилактических мероприятиях по охране лесов от пожаров:

- установка информационных щитов и аншлагов (шт);

- проведение природоохранных акций по охране лесов от пожаров (наименование акций, количество участников в них);

- проведение конкурсов плакатов по охране лесов от пожаров;

- обустройство мест отдыха;

- другие работы (перечислить).
	до 15

	2
	Участие в профилактических мероприятиях по защите лесов от вредных организмов:

- изготовление и развешивание гнездовий для птиц (шт.);

- изготовление и развешивание кормушек для птиц (шт.);

- уход за ремизами;

- заготовка кормов для зимней подкормки птиц и зверей;

- обустройство подкормочных площадок;

- другие работы (перечислить).
	до 20

	3
	Методы борьбы с вредными организмами в лесах:

- нефтевание кладок непарного шелкопряда;

- наложение клеевых колец на стволы;

- выкопка ловчих ям;

- отлов и сбор насекомых;

- другие работы (перечислить).
	до 15

	4
	Очистка лесов от захламления и загрязнения (от мусора), га
	до 10

	5
	Обустройство экологических троп
	до 10

	6
	Выпуск газеты школьного лесничества по теме охраны и защиты лесов (перечислить темы отчетного периода)
	5

	7
	Качество выполненной презентации по заявленной номинации.
	5

	8
	Особое мнение членов жюри
	+/- 10

	9
	Всего: (максимальное количество баллов)
	90

	Номинация «Просветительская деятельность»

	1
	Агитационная и просветительская деятельность:

- создание образовательной организации музея, уголка леса;

- наличие агитбригады: количество участников, тематика выступлений в 2019 году;

- проведение конкурсов на природоохранные темы (тематика, количество);

- проведено мероприятий и бесед с младшими школьниками (тематика, количество);

- проведено мероприятий для дошкольников (тематика, количество);

- другие мероприятия просветительской направленности для обучающихся образовательной организации (тематика, количество).
	до 45

	2
	Наличие сайта школьного лесничества (ссылка на сайт)
	5

	3
	Выступление по радио и телевидению, публикации в СМИ, освещающих работу школьного лесничества (перечислить темы, количество)
	5

	4
	Разработано и изготовлено членами школьного:

- листовок (перечислить темы, количество шт.);

- плакатов (перечислить темы, количество шт.);

- буклетов (перечислить темы, количество шт.);

- аншлаг (перечислить темы, количество шт.).

	5
	Выпуск газет, сборников школьного лесничества (темы, периодичность выпусков)
	5

	6
	Качество выполненной презентации по заявленной номинации
	5

	7
	Особое мнение членов жюри
	+/- 10

	8
	Всего: (максимальное количество баллов)
	90

Приложение №5
к Положению о региональном этапе Всероссийского заочного смотра-конкурса «Лучшее школьное лесничество»
Состав

оргкомитета с правами жюри

областного смотра-конкурса школьных лесничеств
Калиничев Николай Александрович - председатель оргкомитета, директор ГАУДО «Брянский областного эколого-биологический центр».

Члены оргкомитета:

	Алещенко М.В.

(по согласованию)

	- начальник отдела государственного контроля, надзора, охраны и защиты лесов управления лесами Брянской области;

	Клиндух А.Ю.

	- методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»;

	Нартов Д.И.

(по согласованию)

	- директор института лесного комплекса, транспорта и экологии ФГБОУ ВО «Брянский государственный инженерно-технологический университет».

PAGE
10